Ofício nº 677/2008/CGJ/TJ-SC

AVISO Nº 005/2008

O Desembargador JOSÉ GASPAR RUBIK, Vice-Corregedor Geral
da Justiça do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, AVISA aos responsáveis pelas serventias extrajudiciais deste
Estado sobre o desaparecimento de 4.896 (quatro mil, oitocentos e
noventa e seis) selos de fiscalização tipo NORMAL 1 ATO, com as
séries BFR 03841 à BFT 06288 e BFT 14065 à BFT 16512, ficando
ad cautelum cancelaa a sua validade.
Apesar das precauções tomadas os cuidados devem ser redobrados
ao receber documentos nas seqüências alfa-numéricas

[...]

material consitente em lucros cessantes fixo a indenização a que
condenada a ré R 4.550,00, correspondente ao comprovado valor
estimado de renda diária de táxi-lotação de R 130,00, durante 35
dias, tempo de paralisação do veículo para conserto, valor que
reduzo à metade,R 2 .275,00 (dois mil duzentos e setenta e cinco
reais), em razão do reconhecimento da concorrência de culpas. Sobre
os valores arbitrados a título de indenização incidirão juros
moratórios legais e correção monetária, aqueles a partir da data do
evento, estas a partir do efetivo prejuízo (Súmulas 43 e 54-STJ).

[...]

Cível) Adv - Almir
Rocha de Castro Júnior, Michael Ruiz Quara.

00271 - 001007168026-7
Autor: José de Anchieta Junior
Réu: Edersen Mendes Lima => Sentença: (...) Face ao exposto, julgo
procedente o pedido do autor para condenar o réu ao pagamento de
R 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais) a título de
indenização por danos morais, com juros e correção monetária a
partir da sentença. Condeno o réu ao pagamento das custas
processuais e de honorários advocatícios fixados em 10% do valor
da condenação. Após o trânsito em julgado e o pagamento das custas